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АНОТАЦІЯ

Греб В.М. Модифікація структури та властивостей матеріалів

функціональної електроніки на основі кобальтитів рідкісноземельних елементів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка». – Національний університет

«Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2022.

Дисертацію присвячено встановленню впливу зміщення металів в катіонних

позиціях перовскитної комірки на кристалічну структуру, термічне розширення та

температури спін-спінових, магнітних та діелектрик-метал переходів і

встановлення принципів прогнозованого керування властивостей потенційних

матеріалів функціональної електроніки на основі кобальтитів РЗЕ.

В дисертації розв’язано важливі наукові завдання, а саме: проведено

рентгенофазовий та рентгеноструктурний аналіз кристалічної структури твердих

розчинів (ТР) змішаних кобальтитів R1–xR’xCoO3, кобальтитів-хромітів

RCo0.5Cr0.5O3 та кобальтитів-галатів RCo1–xGaxO3 при кімнатній температурі; за

результатами in situ високотемпературної порошкової дифракції синхротронного

випромінювання проведено дослідження термічної поведінки кристалічної

структури вибраних номінальних складів; зроблено порівняльний аналіз

концентраційних та температурних залежностей параметрів елементарної

комірки, розрахованих валентних довжин зв’язків, їх середніх значень та

деформації, спостережуваних толеранс факторів тощо; у системах La1–xRxCoO3

локалізовано області фазового переходу від ромбоедричної до ромбічної

структури; виявлено утворення розмірно псевдокубічних та

псевдотетрагональних комірок у системах, що містять Pr та Nd; розраховано

коефіцієнти термічного розширення і встановлено вплив катіонного заміщення на

спостережувані аномалії термічного розширення та температури спінових,

магнітних та діелектрик-метал фазових переходів; показано можливість

прогнозованого керування функціональними властивостями потенційних
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матеріалів термоелектрики, сенсорів газів, каталізаторів, тощо, шляхом

ізовалентного заміщення РЗЕ та кобальту у твердих розчинах R1–xR’xCoO3 та

RCo1–xMxO3 (M = Cr, Ga).

У першому розділі проведено аналіз доступної наукової літератури,

присвяченої дослідженню кристалічної структури, термічного розширення та

функціональних властивостей кобальтитів, хромітів, галатів РЗЕ та деяких

твердих розчинів на їх основі. Детально розглянуто вплив температури та розміру

РЗЕ на спін-спінові переходи іонів Co
3+

, які супроводжуються магнітними та

діелектрик-метал переходами. Показано ефективність заміщення катіонних

позицій в структурі перовскиту на термоелектричні, електрофізичні, каталітичні

та магнітні властивості кобальтитів, хромітів та їх твердих розчинів. У висновках

до розділу обґрунтовано доцільність вибору об’єктів дослідження, а саме систем

твердих розчинів R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3 і перспективи їх

використання у якості матеріалів термоелектриків, сенсорів газу та каталізаторів.

У другому розділі описано методи отримання та характеризації

полікристалічних зразків, серед яких методи рентгенівської порошкової дифракції

та in situ синхротронної дифракції високого розділення. Також описано методику

вимірювання магнітної сприйнятливості зразків La1–xPrxCoO3 та La1–xGdxCoO3 в

області низьких температур. Наведено основні математичні вирази, які

дозволяють оцінити ступінь деформації перовскитної комірки за

експериментальними структурними даними досліджуваних матеріалів.

У третьому розділі детально описуються результати дослідження

кристалічної структури твердих розчинів R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3

при кімнатній температурі. Показано, що тверді розчини змішаних кобальтитів,

кобальтитів-хромітів та кобальтитів-галатів РЗЕ кристалізуються в ромбічній

структурі перовскиту, а у системах La1–xRxCoO3 (R = Pr, Nd, Eu, Gd, Tb, Dy, Y)

локалізовано концентраційний інтервал фазового переходу від ромбоедричної

(ПГ R3 c) до ромбічної структури (ПГ Pbnm).
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Концентраційні залежності параметрів елементарної комірки, середніх

міжатомних віддалей, їх деформації та спостережуваних толеранс факторів ТР

R1-xR’xCoO3 демонструють лінійну поведінку та добре узгоджуються з крайніми

членами систем RCoO3R’CoO3. Відхилення від монотонних залежностей вище

згаданих параметрів спостерігаються в області структурного фазового переходу у

системах La1–xRxCoO3. Особливістю ТР систем Pr1–xRxCoO3 та Nd1–xRxCoO3 (R =

Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Er, Y) є явище перетину параметрів перовскитної комірки з

утворенням розмірно кубічних чи тетрагональних структур при певних значеннях

х. Проте плавна лінійна зміна середніх міжатомних віддалей, їх деформації,

толеранс факторів та інших розрахованих параметрів вказує на відсутність

структурних фазових переходів та систематичне зростання деформації

перовскитної комірки із зменшенням іонного радіусу РЗЕ. Подібне явище

перетину параметрів елементарної комірки також виявлено в системах змішаних

кобальтитів-хромітів та кобальтитів-галатів празеодиму та неодиму. Аналіз

кристалографічних параметрів ТР змішаних кобальтитів РЗЕ як функції від

іонного радіусу катіонів R
3+

дозволив локалізувати двохфазну область

структурного переходу в межах 1.197 – 1.205 Å. Підтверджено ефективність

прогнозованого заміщення катіонів в твердих розчинах R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3

та RCo1–xGaxO3 на кристалічну структуру та ступінь її деформації, зміна якої

визначає функціональні властивості матеріалів на основі кобальтитів РЗЕ.

Четвертий розділ присвячений дослідженню, аналізу та порівнянню

термічної поведінки кристалічної структури вибраних ТР систем R1–xR’xCoO3,

RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3 у широкому діапазоні температур. Структурний

фазовий перехід від ромбічної до ромбоедричної симетрії виявлено тільки у

зразку La0.6Nd0.4CoO3, а у інших ТР перовскитна структура залишається

ромбічною принаймні до 1173 К, що, зокрема, підтверджують результати

повнопрофільного уточнення методом Рітвельда. Подібно до ‘чистих’ сполук

RCoO3, у термічній поведінці досліджуваних ТР виявлено аномалії, які

проявляються в сигмоподібному рості параметрів та об’єму елементарної комірки
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та у додатковому прирості коефіцієнтів термічного розширення (КТР) з чіткими

максимумами при певних температурах. Додатковий аналіз довжин хімічних

зв’язків та ступеня їх спотворення також виявив нелінійні зміни середніх

міжатомних віддалей (RR)6, (RM)8, (MM)6, (RO)12 та (MO)6 та дисперсії довжин

зв’язків ∆(RM)8 та ∆(MM)6 (M = Co, Co0.5Cr0.5 чи Co1–xGax). Очевидно, що

спостережувані аномалії є результатом спін-спінових переходів іонів Co
3+

до

вищих спінових станів (IS чи HS). У змішаних кобальтитах РЗЕ спостерігається

помітне зростання амплітуди виявлених аномалій та зсуву максимумів КТР до

вищих температур із зменшенням середнього іонного радіусу РЗЕ. Заміщення

кобальту хромом чи галієм істотно “пригнічує” аномалії термічного розширення,

в результаті спостерігається зменшення приросту КТР та зсуву їх максимумів до

вищих температур. За результатами вимірювання магнітної сприйнятливості ТР

La1–xRxCoO3 показано, що заміщення лантану празеодимом та гадолінієм дозволяє

зсувати до вищих температур магнітний перехід, який пов’язаний із спін-

спіновими переходами іонів кобальту від LS до IS стану. Очевидно, що заміщення

катіонів в матеріалах на основі кобальтитів РЗЕ із структурою перовскиту

дозволяє ефективно керувати температурами спінових, магнітних та діелектрик-

метал переходів.

Ключові слова: кераміка; перовскит; напівпровідник; твердий розчин;

кристалічна структура; деформація структури перовскиту; термічне розширення;

спінові переходи Co
3+

; ізовалентне заміщення; перехід діелектрик-метал.
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ABSTRACT

Hreb V.M. Modification of the structure and properties of electronics functional

materials based on cobaltites of rare-earth elements.

Thesis for a scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 153

"Micro- and nanosystem technologies". – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

The thesis is devoted to establishing the influence of metals displacement in the

cationic positions of perovskite cells on the crystal structure, thermal expansion and

spin-spin, magnetic and dielectric-metal transitions temperatures and establishment of

the principles of the predicted properties control of potential materials of functional

electronics based on cobaltites of rare-earth elements.

The thesis solves important scientific tasks, namely: X-ray phase and X-ray

structural diffraction analysis of the solid solutions crystal structure of mixed cobaltites

R1–xR'xCoO3, cobaltites-chromites RCo0.5Cr0.5O3 and cobaltites-gallates RCo1–xGaxO3 at

room temperature was performed; a study of the thermal behaviour of the crystal

structure of selected nominal compositions was carried out by in situ high-temperature

X-ray synchrotron powder diffraction technique; a comparative analysis were

performed for the concentration and temperature dependences of the unit cell

parameters, the calculated valence bond lengths, their average values and deformation,

tolerance factors, etc.; the regions of phase transition from rhombohedral to the rhombic

structure are localized in La1–xRxCoO3 systems; the formation of dimensionally

pseudocubic and pseudotetragonal cells in systems contained Pr and Nd were detected;

the thermal expansion coefficients are calculated, and the influence of cationic

substitution on the observed anomalies of the thermal expansion and temperature of the

spin-spin, magnetic and dielectric-metal phase transitions is established; the possibility

of predicted control of the potential materials functional properties of the

thermoelectricity, gas sensors, catalysts, etc., by isovalent substitution of rare-earth

elements and cobalt in solid solutions R1–xR'xCoO3 and RCo1–xMxO3 (M = Cr, Ga) is

shown.
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The first chapter is devoted to analysing the available scientific papers, which

deals with the study of the crystal structure, thermal expansion and functional properties

of rare-earth cobaltites, chromites, gallate and some solid solutions based on them. The

influence of the rare earth elements size and temperature on spin-spin transitions of Co
3+

ions, accompanied by magnetic and dielectric-metal transitions, is thoroughly

considered. The efficiency of the cationic positions substitution in the perovskite

structure on the thermoelectric, electrophysical, catalytic and magnetic properties of

cobaltites, chromites and their solid solutions is also shown. The chapter conclusion

contains the expediency of the research objects choice, namely systems of the solid

solutions R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 and perspectives of their

application as materials of thermoelectricity, gas sensors and catalysts, etc.

The second chapter describes the methodology for obtaining and characterising

the polycrystalline samples, including X-ray powder diffraction and in situ high-

resolution X-ray synchrotron powder diffraction techniques. The method of the

magnetic susceptibility measurement of La1–xPrxCoO3 and La1–xGdxCoO3 samples at low

temperatures is also described. The primary mathematical expressions which allow to

calculate the degree of deformation of the perovskite cell according to the experimental

structural data of the studied materials are given.

The third chapter contains the results of the crystal structure investigation of the

solid solutions R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 at room temperature. It is

shown that solid solutions of the mixed rare-earth cobaltites, cobaltites-chromites and

cobaltites-gallate crystallise in the orthorhombic perovskite structure. The concentration

range of the structural phase transition from rhombohedral (space group R3 c) to the

rhombic structure (space group Pbnm) in the systems La1–xRxCoO3 (R = Pr, Nd, Eu, Gd,

Tb, Dy, Y) is localised.

The concentration dependences of the unit cell parameters, average interatomic

distances, their deformations and observed tolerance factors demonstrate linear

behaviour and are in good agreement with the end members of the systems R1–xR’xCoO3.

Deviation from monotonic dependences in the values of the parameters is observed
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during the structural phase transition in the system La1–xRxCoO3. A peculiarity of the

solid solution Pr1–xRxCoO3 and Nd1–xRxCoO3 (R = Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Er, Y) systems

is the formation of dimensionally cubic or tetragonal structures at certain values of x.

However, the smooth linear change of the average interatomic distances, their

deformation, observed tolerance factors and other calculated parameters indicate the

absence of the structural phase transitions and the systematic increase of the perovskite

cell deformation. A similar observed phenomenon of the lattice crossover parameter

was also found in the systems of mixed cobaltites-chromites and cobaltites-gallates with

praseodymium and neodymium. Analysis of the crystallographic parameters in the

mixed rare earth cobaltites as a function of the R
3+

ionic radius allowed to localise the

multiphase region of the structural transition in the range of 1.197–1.205 Å.

The fourth chapter is devoted to the study, analysis and comparison of the

crystal structure thermal behaviour of the selected solid solutions in the systems

R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 in over a wide temperature range. The

structural phase transition from orthorhombic to rhombohedral symmetry was found in

the powder La0.6Nd0.4CoO3. The perovskite structure in other nominal compositions

remains orthorhombic at least up to 1173 K, which is confirmed by the results of full-

profile Rietveld refinement. Similar to the ‘pure’ RCoO3 compounds, the thermal

behaviour of investigated solid solutions has anomalies, which are manifested in

sigmoid growth of unit cell parameters and volume and extra increment of the

calculated thermal expansion coefficients with clear maxima. Careful analysis of the

valence bond lengths, their average values and deformations also revealed detectable

nonlinear changes in average interatomic distances (RR)6, (RM)8, (MM)6, (RO)12 and

(MO)6 and deformation ∆(RM)8 and ∆(MM)6 (M = Co, Co0.5Cr0.5 or Co1–xGax). Spin-spin

transitions of Co
3+

ions to higher states (IS or HS) accomplish observed anomalies in

thermal expansion. Noticeable increment amplitude of the revealed anomalies and the

shift of the thermal expansion coefficients maxima to higher temperatures with

decreasing the average ionic radius of R
3+

are observed in mixed rare earth cobaltites.

Substitution of cobalt by chromium or gallium significantly "suppresses" the anomalies
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of the thermal expansion, which results in a decrease of the thermal expansion

coefficients increment and the shift of their maxima to higher temperatures.

Measurements of the magnetic susceptibility of the solid solutions La1–xRxCoO3 have

shown that replacing lanthanum with praseodymium and gadolinium shifts the magnetic

phase transition, associated with spin-spin transitions of cobalt ions from LS to IS state,

to higher temperatures. It is evident that the substitution of the cations in materials

based on the rare earth cobaltites with perovskite structure allows effectively manage

the temperatures of spin, magnetic and dielectric-metal transitions.

Key words: ceramics; perovskite; semiconductor; solid solution; crystal

structure; deformation of the perovskite structure; thermal expansion; spin-spin

transitions of Co
3+

; isovalent substitution; dielectric-metal transition.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

A-, B-катіони – катіони металів, що займають деформовані додекаедричні (A) та

октаедричні (B) позиції в перовскитних структурах типу ABO3

ap, bp, cp, Vp – параметри та об'єм перовскитної псевдо-комірки

М – d- та p-метали в октаедричних позиціях

O, Or – орторомбічна структура

Rh – ромбоедрична структура

КТ – кімнатна температура

КТР – коефіцієнт термічного розширення

ПГ – просторова група

РЗЕ, R – рідкісноземельний елемент

ТР – твердий розчин

LS – низько-спіновий стан іонів Co
3+

(t2g
6
eg

0
чи (dε)

6
(dγ)

0
)

IS – проміжний спіновий стан іонів Co
3+

(t2g
5
eg

1
чи (dε)

5
(dγ)

1
)

HS – високо-спіновий стан іонів Co
3+

(t2g
4
eg

2
чи (dε)

4
(dγ)

2
)

ТIM – температура переходу діелектрик-метал

TIS-LS – температура спінового переходу

Tmag – температура магнітного переходу
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ВСТУП

Актуальність теми. Завдяки своїм унікальним функціональним

властивостям матеріали на основі кобальтитів, хромітів та галатів РЗЕ зі

структурою перовскиту ABO3 широко досліджуються в якості матеріалів для

твердооксидних паливних комірок (SOFC), термоелектриків, каталізаторів,

сенсорів газів, підкладок для напилення магніторезистивних та

високотемпературних напівпровідникових плівок, тощо. Цілеспрямоване часткове

чи повне ізо- та гетеровалентне заміщення A- та B- катіонів у поєднанні із різними

методами синтезу дозволяє отримати матеріали із покращеними властивостями та

розширити область їх застосування.

Особлива увага прикута до кобальтитів РЗЕ через наявність спін-спінових

переходів іонів Co
3+

від низькоспінового (t
6
e

0
) до проміжного (t

5
e

1
)

чи

високоспінового (t
4
e

2
)

станів, які керуються температурою, зовнішнім тиском чи

заміщенням катіонами металів та визначають функціональні властивості. Спінові

переходи іонів Co
3+

у RCoO3 супроводжуються магнітними та діелектрик-метал

(ІМ) переходами, температури яких залежать від розміру РЗЕ та вмісту кобальту.

Ще однією особливістю RCoO3, викликаною спіновими переходами Co
3+

, є

наявність аномального термічного розширення, дослідження якого дозволяє не


[…]


z/c 1/4 0 1/4 0.0541(5) 0.0539(6)

Beq* 0.556(8) 1.52(2) 1.65(3) 2.63(5) 2.9(2) 5.0(3) 3.14(14) 4.7(2)

B11 0.61(2) 1.53(3) 1.64(5) 2.68(8) 3.6(3) 5.7(5) 2.9(2) 4.2(3)

B22 0.48(2) 1.33(2) 1.74(5) 2.64(9) 3.2(3) 5.2(5) 2.5(2) 3.8(3)

B33 0.58(2) 1.72(3) 1.56(5) 2.57(7) 1.9(3) 4.2(4) 4.0(3) 6.1(4)

B12 -0.07(2) -0.13(4) 0.05(6) -0.03(10) -0.2(3) 0.6(4) -1.0(2) -1.4(3)

B13 0 -0.04(6) -0.04(10) 0 0.5(2) -0.2(3)

B23 0 -0.02(4) 0.03(5) 0 -0.3(2) -0.8(3)

* V. Hreb, L. Vasylechko, V. Mykhalichko, Yu. Prots. Anomalous thermal expansion of HoCo0.5Cr0.5O3 probed by X-ray synchrotron powder

diffraction. Nanoscale Research Letters (2017) 12:442 (6 pp). 10.1186/s11671-017-2213-7.
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Таблиця Д.6 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів NdCo0.8Ga0.2O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

305 K 505 K 705 K 905 K 1100 K

a, Å 5.3622(1) 5.3858(1) 5.4173(1) 5.4452(1) 5.4673(1)

b, Å 5.3576(6) 5.3826(6) 5.4234(7) 5.4582(2) 5.4809(5)

c, Å 7.5759(1) 7.6099(1) 7.6598(2) 7.7036(2) 7.7366(2)

Nd,

4c

x -0.0060(2) -0.0056(2) -0.0049(2) -0.0052(2) -0.0047(2)

y 0.03424(7) 0.03256(7) 0.03244(7) 0.03248(7) 0.03136(8)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.07(6) 1.44(3) 1.86(6) 2.24(7) 2.59(8)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.92(1) 1.17(1) 1.45(1) 1.71(1) 1.92(2)

O1,

4c

x 0.072(2) 0.071(2) 0.072(2) 0.081(3) 0.394(2)

y 0.4963(9) 0.4956(9) 0.4984(9) 0.4973(9) -0.0036(11)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.6(2) 0.64(15) 1.0(2) 1.9(2) 2.5(3)

O2,

8d

x -0.2864(13) -0.2903(13) -0.2877(14) -0.2872(14) -0.2145(15)

y 0.2920(13) 0.2903(13) 0.2901(13) 0.2925(13) -0.2057(13)

z 0.0376(11) 0.0362(11) 0.0369(12) 0.0330(11) 0.0242(9)

Biso, Å
2
1.09(10) 0.64(15) 2.06(12) 2.40(13) 2.17(12)

RI 0.030 0.026 0.027 0.026 0.025

RP 0.059 0.055 0.055 0.052 0.051
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Таблиця Д.7 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів NdCo0.3Ga0.7O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

306 K 505 K 705 K 906 K 1100 K

a, Å 5.4052(2) 5.4202(3) 5.4420(2) 5.4652(2) 5.4841(2)

b, Å 5.4395(2) 5.4484(2) 5.4680(2) 5.4934(2) 5.5122(2)

c, Å 7.6565(3) 7.6763(3) 7.7102(3) 7.7479(3) 7.7750(3)

Nd,

4c

x -0.0061(3) -0.0053(3) -0.0057(3) -0.0057(3) -0.0056(4)

y 0.0380(1) 0.0352(1) 0.0332(1) 0.0315(2) 0.0308(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.51(8) 1.86(1) 2.22(1) 2.68(2) 2.87(2)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
1.26(2) 1.51(2) 1.76(2) 2.08(2) 2.22(3)

O1,

4c

x 0.084(3) 0.076(3) 0.077(3) 0.068(3) 0.065(3)

y 0.4968(13) 0.4942(14) 0.4956(13) 0.4961(14) 0.496(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.5(2) 1.0(3) 1.1(3) 1.8(3) 2.1(4)

O2,

8d

x -0.279(2) -0.279(2) -0.285(2) -0.287(2) -0.287(3)

y 0.2896(15) 0.285(2) 0.292(2) 0.291(2) 0.291(3)

z 0.0372(12) 0.041(2) 0.035(2) 0.039(2) 0.039(2)

Biso, Å
2
0.92(12) 1.4(2) 2.4(2) 3.4(3) 4.0(3)

RI 0.059 0.065 0.058 0.063 0.062

RP 0.098 0.103 0.094 0.101 0.127
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Таблиця Д.8 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів SmCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

310 K 508 K 709 K 909 K 1100 K

a, Å 5.3352(1) 5.3511(1) 5.3741(1) 5.3996(1) 5.4193(2)

b, Å 5.4286(9) 5.4385(1) 5.4647(1) 5.4984(1) 5.5210(2)

c, Å 7.5769(2) 7.6000(2) 7.6339(2) 7.6728(2) 7.7023(2)

Sm,

4c

x -0.0096(2) -0.0090(2) -0.0088(2) -0.0089(2) -0.0086(3)

y 0.04897(9) 0.0473(1) 0.0459(1) 0.0459(1) 0.0452(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.01(7) 1.26(1) 1.66(1) 2.04(1) 2.41(2)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.83(2) 0.98(2) 1.29(2) 1.62(3) 1.92(3)

O1,

4c

x 0.085(2) 0.087(2) 0.085(2) 0.412(2) 0.414(2)

y 0.4882(13) 0.4914(12) 0.4882(13) -0.015(2) -0.016(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.1(2) 0.77(15) 1.2(2) 1.9(2) 3.0(3)

O2,

8d

x -0.3008(11) -0.2978(12) -0.2952(12) -0.2022(14) -0.2020(15)

y 0.2938(11) 0.2956(11) 0.2981(12) -0.2024(14) -0.2027(14)

z 0.0373(9) 0.0349(9) 0.0368(10) 0.0368(11) 0.0377(12)

Biso, Å
2
1.04(10) 1.07(11) 1.28(12) 2.0(2) 2.4(2)

RI 0.053 0.053 0.056 0.056 0.058

RP 0.0845 0.085 0.091 0.093 0.096
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Таблиця Д.9 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів EuCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

307 K 505 K 706 K 907 K 1100 K

a, Å 5.3077(2) 5.3239(1) 5.3457(1) 5.3704(2) 5.3907(2)

b, Å 5.4437(1) 5.4510(1) 5.4743(2) 5.5070(2) 5.5310(2)

c, Å 7.5527(1) 7.5739(2) 7.6043(2) 7.6406(2) 7.6705(2)

Eu, 4c

x -0.0114(2) -0.0104(2) -0.0100(3) -0.0105(3) -0.106(3)

y 0.05429(10) 0.0524(1) 0.0517(2) 0.0518(2) 0.0511(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.91(7) 1.23(1) 1.52(1) 1.73(2) 2.21(2)

Co/Ga, 4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.73(2) 0.90(2) 1.14(3) 1.28(3) 1.82(3)

O1, 4c

x 0.090(2) 0.077(2) 0.088(2) 0.424(3) 0.412(3)

y 0.4836(15) 0.481(2) 0.485(2) -0.016(2) -0.014(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.0(2) 1.4(2) 1.5(2) 2.6(3) 2.5(3)

O2, 8d

x -0.3001(11) -0.3101(13) -0.303(2) -0.189(2) -0.199(2)

y 0.2947(11) 0.2955(13) 0.2965(15) -0.201(2) -0.202(2)

z 0.0402(9) 0.0405(11) 0.0399(12) 0.0431(13) 0.0428(12)

Biso, Å
2
0.66(9) 0.93(12) 1.30(15) 1.8(2) 2.1(2)

RI 0.057 0.061 0.062 0.064 0.068

RP 0.101 0.103 0.102 0.111 0.117
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Таблиця Д.10 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів GdCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Параметри

Температура

307 K 527 K 704 K 926 K 1100 K

a, Å 5.2684(4) 5.2880(4) 5.3105(4) 5.3416(4) 5.3604(4)

b, Å 5.4439(3) 5.4537(4) 5.4815(4) 5.5255(4) 5.5482(4)

c, Å 7.5140(5) 7.5383(5) 7.5676(5) 7.6118(5) 7.6398(5)

Gd, 4c

x 0.9867(4) 0.9864(5) 0.9873(5) 0.9877(6) 0.9887(6)

y 0.0587(3) 0.0562(3) 0.0555(4) 0.0561(4) 0.0555(4)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.38(2) 1.70(3) 1.94(3) 2.22(4) 2.46(4)

Co/Ga, 4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
1.34(6) 1.63(7) 1.72(7) 1.98(8) 2.35(9)

O1, 4c

x 0.403(5) 0.405(6) 0.404(6) 0.408(6) 0.411(5)

y -0.010(4) -0.002(5) -0.001(5) -0.000(4) -0.004(4)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.4(5) 2.2(6) 2.7(7) 1.8(6) 1.1(5)

O2, 8d

x 0.696(3) 0.697(4) 0.781(5) 0.782(6) 0.787(6)

y 0.296(3) 0.294(4) 0.206(5) 0.187(5) 0.165(5)

z 0.042(3) 0.048(3) -0.053(3) -0.049(4) -0.046(5)

Biso, Å
2
1.0(3) 2.7(5) 3.5(6) 6.1(8) 8.5(10)

RI 0.095 0.092 0.096 0.107 0.109

RP 0.186 0.193 0.200 0.212 0.220
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