Відгук
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Гребя Василя Миколайовича
«Модифікація структури та властивостей матеріалів функціональної
електроніки на основі кобальтитів рідкісноземельних елементів»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 153–
Мікро- та наносистемна техніка

1. Актуальність теми дисертації

Оксиди металів зі структурою перовскіту типу ABO_3 широко застосовують як функціональні матеріали твердооксидних паливних комірок, терморезисторів, сенсорів газу; як каталізatori та підкладки для напилення магніторезистивних і високотемпературних напівпровідникових плівок тощо. Чільне місце серед них займають кобальтити рідкісноземельних елементів (РЗЕ), в яких залежно від хімічного складу, температури і тиску відбуваються спін-спінові переходи йонів кобальту, що обумовлює аномальні зміни їх фізико-механічних властивостей. Однак фундаментальні та прикладні аспекти щодо зв'язку між структурою та функціональними властивостями таких матеріалів, особливо на основі змішаних оксидів перехідних і рідкісноземельних металів, вивчені недостатньо. У цьому зв'язку дана дисертаційна робота, спрямована на прогнозування функціональних властивостей матеріалів на основі твердих розчинів кобальтитів РЗЕ зі структурою перовскіту, є актуальною з наукової і практичної точок зору.

2. Загальна характеристика роботи

Подана до захисту дисертація є завершеною науковою роботою, яка містить нові наукові та прикладні результати досліджень. Вона складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаної літератури із 191 найменування. Загальний обсяг дисертації становить 239 сторінок, з них 141 сторінка основного тексту, 112 рисунків, 15 таблиць і 5 Додатків.

У першому розділі представлено огляд наукової літератури щодо кристалічної структури і властивостей кобальтитів, хромітів і галатів РЗЕ, а також деяких твердих розчинів на їх основі. Обґрунтовано вибір об'єктів дослідження, а саме твердих розчинів кобальтиту РЗЕ та кобальтитів РЗЕ з частковим заміщенням кобальту хромом і галієм, а також розглянуто перспективи їх використання як функціональних матеріалів твердооксидних паливних комірок, термоелектриків, сенсорів газу тощо.

У другому розділі описано методи отримання досліджуваних матеріалів, методики дослідження їх властивостей та обробки експериментальних даних.

У третьому розділі подано результати про кристалічну структуру і фазовий склад досліджених матеріалів за кімнатної температури. Вивчено вплив йонного радіусу РЗЕ, а також часткової заміни катіонів кобальту катіонами хрому і галію на властивості цих матеріалів.

Четвертий розділ присвячений дослідженню структури і властивостей вибраних матеріалів у широкому діапазоні (20...900 °С) температури. Виявлено аномальні зміни властивостей цих матеріалів залежно від йонного радіусу РЗЕ, а також після заміни лантану празеодимом і гадолінієм та кобальту хромом і галієм. В результаті отримано ряд нових залежностей для керування температурами спінового, магнітного і діелектрик-метал переходів та коефіцієнтом термічного розширення.

3. Найважливіші наукові результати дисертації та їх новизна

Серед наукових результатів дисертації як найважливіші можна відзначити наступні:

- 1) Вперше синтезовано 70 твердих розчинів на основі кобальтитів РЗЕ, визначено параметри їх кристалічної структури і встановлено зв'язок між їх фазовим складом та радіусом йонів РЗЕ.
- 2) Вперше визначено температурні залежності (в межах 20...900 °С) коефіцієнта термічного розширення та їх аномалії для 40 нових твердих розчинів на основі кобальтитів РЗЕ.
- 3) Виявлено підвищення температури переходу діелектрик-метал в твердих розчинах кобальтитів зі зростанням йонного радіусу РЗЕ та після заміщення кобальту хромом чи галієм.
- 4) Показано можливість керування магнітними властивостями кобальтитів РЗЕ зміною зовнішнього тиску.

4. Практичне значення результатів роботи полягає у отриманні великої бази нових даних, представлених у Додатках дисертації, про параметри елементарної комірки та їх концентраційні і температурні залежності для кобальтитів РЗЕ, які можуть бути використані для прогнозування термічної поведінки та електрофізичних властивостей матеріалів пристроїв мікро- і наносистемної техніки. Крім цього, експериментальні дифрактограми 10 досліджених кобальтитів РЗЕ та їх структурні

характеристики внесені до бази еталонних дифракційних даних PDF-2 і PDF-4 Міжнародного центру дифракційних даних ICDD.

5. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень і висновків дисертації

Для проведення досліджень автор використав сучасні методики та інструментарій рентгеноструктурного і рентгенофазового аналізів та дилато- і магнітометрії, зокрема в лабораторіях Німеччини і Франції. Опрацювання отриманих експериментальних даних здійснено за використання сучасних програмних засобів. Результати досліджень узгоджуються з відомими в літературі, зокрема з наведеними у першому розділі дисертації положеннями інших авторів. Основні результати дисертації викладені у рецензованих статтях, які опубліковані у вітчизняних і закордонних фахових журналах. Усе вищевказане забезпечує обґрунтованість і достовірність одержаних результатів та сформульованих на їх основі висновків дисертації.

Апробація роботи проходила на багатьох авторитетних наукових конференціях. Публікації автора у виданнях, які входять до наукометричної бази даних Scopus та Web of Science, відображають суть виконаних досліджень і поданих в дисертації результатів.

Анотація дисертації відповідає її змісту і адекватно передає основні результати дисертанта.

Довідка про результати перевірки на академічний плагіат рукопису дисертації Гребя В.М. однозначно свідчить про **відсутність порушення академічної доброчесності**.

6. Зауваження щодо дисертації

- 1) Літературний огляд мав би закінчуватись постановкою задач даної роботи з позицій їх новизни і практичної значимості.
- 2) Властивості суттєво залежать не тільки від типу і параметрів кристалічної ґратки, а й від розмірів елементів структури матеріалу (в діапазоні мікронано), які оцінюють за результатами металографічного аналізу. Проте в роботі відсутні такі дані.
- 3) Варто було б порівняти характеристики досліджених матеріалів з аналогічними вже рекомендованими у різних сферах застосування та оцінити їх переваги.

- 4) Досліджувані матеріали та покриття на їх основі можуть бути кандидатними для електродів та інтерконектів твердооксидних паливних комірок (ТОПК). Для них важливим є комплекс наступних властивостей: міцність, заданий коефіцієнт термічного розширення, жаростійкість та електронна провідність в умовах високих (600...800 °С) температур. Тому варто було б рекомендувати за встановленими коефіцієнтом термічного розширення та електропровідністю перспективний хімічний склад і структуру кобальтитів РЗЕ для ТОПК.

Зазначені зауваження не мають вирішального впливу на загальну позитивну оцінку дисертації. Вважаю, що дисертація В.М. Гребя за актуальністю, новизною і практичною значимістю результатів, повнотою їх висвітлення у фахових наукових виданнях повністю відповідає вимогам МОН України до робіт, які подаються на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 153– Мікро- та наносистемна техніка.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук,
професор

Орест ОСТАШ